32.

I, q. 48, a. 1, ad 1

Aristoteles ibi loquitur secundum opinionem Pythagoricorum, qui malum existimabant esse naturam quandam, et ideo ponebant bonum et malum genera. Consequitur enim Aristoteles, et praecipue in libris logicalibus, ponere exempla quae probabilia erant suo tempore, secundum opinionem aliquorum philosophorum.

Vel dicendum, sicut dicit Philosophus in X *Metaphys.*, quod *prima contrarietas est habitus et privatio*: quia scilicet in omnibus contrariis salvatur, cum semper unum contrariorum sit imperfectum respectu alterius, ut nigrum respectu albi, et amarum respectu dulcis. Et pro tanto bonum et malum dicuntur genera, non simpliciter, sed contrariorum: quia sicut omnis forma habet rationem boni, ita omnis privatio, in quantum huiusmodi, habet rationem mali.

Akwinata odnosi się do powyższego zarzutu i wyjaśnia, że nie chodzi o opinię własną Arystotelesa, ale o pitagorejczyków. Tomasz daje tutaj także pewną ogólniejszą uwagę dotyczącą tego, jak postrzega metodę Arystotelesa zawartą w jego *Organonie*. Zdaniem Akwinaty używa on często w charakterze przykładów tez zaczerpniętych od innych filozofów.

Następnie Tomasz, posiłkując się cytatem z X księgi *Metafizyki*, proponuje inny możliwy trop wyjaśnienia tego miejsca zgodnie z intencją Arystotelesa: że nie chodzi o bezwzględne znaczenie dobra i zła jako gatunków, ale w odniesieniu do przeciwieństw. Każda forma jest z natury dobra, natomiast złem jest wszelki brak. To wyjaśnienie o tyle wiąże się z *Kategoriemi*, że rozwiązuje i rozwiązywa postawiony na ich podstawie problem (nr 31).

33.

I, q. 48, a. 1, arg. 3

Praeterea, utrumque contrariorum est natura quaedam. Sed malum et bonum non opponuntur ut privatio et habitus, sed ut contraria: ut probat Philosophus, in *Praedicamentis*, per hoc quod inter bonum et malum est aliquid medium, et a malo potest fieri reductus ad bonum. Ergo malum significat naturam quandam.

Rozróżniając różne klasy przeciwieństw, Arystoteles argumentuje, że „brak i posiadanie nie są sobie przeciwstawne jako przeciwieństwa” (12b26). Natomiast dobro i zło dopuszczają pewne stany pośrednie, wskutek czego nawet „zły człowiek skierowany na lepszą drogę życia [...] może się zupełnie zmienić” (13a24–27).

Tomasz przytacza to miejsce w ramach zarzutu przemawiającego na korzyść uznania zła jako natury (skoro według przesłanki większej oba przeciwieństwa są pewną naturą).

34.

I, q. 48 a. 1 ad 3

Nam ibi Philosophus loquitur de bono et malo, secundum quod inveniuntur in moralibus.